
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA QUARTA
 

SERVIZIO (cod. 4M.00) SERVIZIO VALUTAZIONE PREVENZIONE E TUTELA
DELL'AMBIENTE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 192 DEL 03-12-2013

 
 

OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI EDILIZIA SOCIALE
IN VIA DE PRETIS NEL COMUNE DI CAMPOBASSO AI SENSI DELL’ART.6 DELLA L.R.
11/12/2009 N. 30 – ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA AI SENSI DEL COMMA 4 DELL’ART.12 DEL D.LGS 152/2006 E SS.MM.II.
  
 

 
 
 
   L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  FRANCESCO ROMANO MANFREDI

SELVAGGI
 
 
Campobasso, 03-12-2013
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 1
 
 
 

1/3ATTO N. 192 DEL 03-12-2013



 
 
PREMESSO che 
con nota n. 21480 del 17 sett. 2013 il Comune di Campobasso ha trasmesso al Servizio regionale Valutazione,
Prevenzione e Tutela dell'Ambiente il Rapporto Preliminare Ambientale del Programma Costruttivo per Intervento
di Edilizia Sociale in Via De Pretis per la Verifica di assoggettabilitÃ  alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS);
con tale nota, acquisita al protocollo della Direzione Regionale IV con n. 26631 del 20 Sett. 2013, sono stati
trasmessi anche i relativi elaborati progettuali, in forma cartacea ed elettronica;
VISTA
la Direttiva 2001/42/CEE del del 27 giugno 2001 concernente la Valutazione degli effetti di determinati piani e
programmi sull'ambiente;
la parte II del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. ;
la deliberazione di Giunta regionale del 26 gennaio 2009 n. 26, recante â€œProcedura di Valutazione Ambientale
Strategica (VAS) in ambito regionale â€“ prime disposizione applicative delineate in conformitÃ al contenuto della
parte seconda del Decreto Legislativo n. 152/2006 come sostituita dal Decreto Legislativo n. 4/2008 e
n.128/2010â€;
la DGR 11 maggio 2009 n. 487 con la quale sono state integrate le disposizioni applicative generali di cui alla
succitata delibera di Giunta regionale n. 26 del 2009;
la DGR 11 maggio 2009 n. 486 avente ad oggetto â€œDirettiva in materia di Valutazione di Incidenza per piani,
programmi e interventi che possono interferire con le componenti biotiche ed abiotiche dei siti di importanza
comunitaria (SIC) e delle zone a protezione speciale (ZPS) individuate nella Regine Molise, in attuazione del
D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, cosÃ¬ come modificato con il D.P.R. 13 marzo 2003, n. 120â€;
la legge regionale 8 aprile 1997 n. 7 e la D.G.R. n. 256 del 19 marzo 2007, in materia di competenze dirigenziali;
INDIVIDUATI con l'Amministrazione comunale di Campobasso, quale lâ€™AutoritÃ procedente, i soggetti
competenti in materia ambientale di cui alla nota n.29201 del 14 ott. 2013;
TENUTO CONTO:
degli elementi riportati nel Rapporto Preliminare Ambientale predisposto a cura dellâ€™AutoritÃ proponente e del
fatto che nel corso dell'iter istruttorio non sono giunti contributi ed osservazioni dai soggetti competenti in materia
ambientale.
CONSIDERATO che il termine per la presentazione di eventuali osservazioni circa i contenuti riferibili alla verifica di
assoggettabilitÃ alla Valutazione Ambientale Strategica della proposta di Intervento Straordinario per la
realizzazione di edilizia sociale in Via De Pretis, Ã¨ scaduto il giorno 19 novembre 2013;
VALUTATI gli elementi riportati nel Rapporto Preliminare Ambientale , nonchÃ© gli allegati grafici e cartografici,
che costituiscono parte integrante e sostanziale del Programma Costruttivo per Intervento di Edilizia Sociale in Via
De Pretis, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale 11 dicembre 2009 n. 30, elencati nel seguito:
Allegato A recante Verifiche legge 457/1978 e D.M. 1444/1968;
Elab.to 1 recante Relazione tecnica;
Elab.to 2 recante Inquadramento urbano Via Duca d'Aosta e Via Depretis;
Elab.to 3 recante planimetria catastale;
Elab.to 4 recante estratto del Piano Regolatore Generale;
Elab.to 5 recante Morfologia naturale e rilievo quotato;
Elab.to 6 recante le Regole per l'edificazione;
Elab.to 7 recante Schema di utilizzo dell'area e dimensionamento urbanistico;
Elab.to 8 recante Sondaggio progettuale;
Elab.to 9 recante Tipologie edilizie;
Elab.to 10 recante Planovolumetrico e profilo regolatore
DETERMINA
di escludere dall'assoggettamento alla Valutazione Ambientale Strategica l'intervento straordinario per la
realizzazione di edilizia sociale in Via De Pretis, redatto ai sensi dell'art. 6 della L.R. 11 dicembre 2009 n. 30, sulla
base delle risultanze contenute nella relazione istruttoria allegata al presente provvedimento, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale; nonchÃ© per effetto delle prescrizioni impartite al fine di contenere le eventuali
manifestazioni a detrimento del quadro ambientale assunto a riferimento della verifica:

ove un elettrodotto, un impianto radio-base o altre installazioni di radio-diffusione, preesistenti alle abitazioni
da realizzare, dovessero essere per gli abitanti da insediare causa di esposizione a campi elettromagnetici
di intensitÃ superiore ai valori di attenzione, sarÃ cura dell'amministrazione comunale trovare un
bilanciamento degli interessi esistenti;

1.

sarÃ , in ogni caso, cura del costruttore adottare gli accorgimenti tecnici e le soluzioni tecnologiche idonee a
ridurre lâ€™intensitaÌ€ delle immissioni fino ai valori di qualitÃ di campo elettrico e magnetico di cui al
DPCM 8 luglio 2003;
la gestione della frazione umida dei rifiuti solidi urbani potraÌ€ avvenire mediante le tecniche di2.

2/3ATTO N. 192 DEL 03-12-2013



compostaggio domestico solo qualora la MunicipalitÃ di Campobasso si doti di opportuno regolamento per
attuarla e di una anagrafe dei compostatori; cosÃ¬ come disposto dal titolo IV delle Linee Guida emanate
dall'Amministrazione regionale con la DGR n.105 del 20 febbraio 2012.

I contributi dei soggetti con competenze ambientali non esplicitamente resi nei termini della verifica di cui all'art. 12
del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. sono intesi espressi in senso positivo;
Per quanto di competenza, e per le verifiche di ottemperanza di cui alla presente determinazione, si trasmettere il
presente atto:
al Comune di Campobasso; 
al Servizio Gestione Urbanistico Territoriale della Regione Molise; 
di disporre la pubblicazione sul BURM e sul sito web del Servizio Valutazione, Prevenzione e Tutela dell'Ambiente
della Regione Molise.

 
 SERVIZIO VALUTAZIONE PREVENZIONE E

TUTELA DELL'AMBIENTE
Il Direttore

 FRANCESCO ROMANO MANFREDI SELVAGGI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 192 DEL 03-12-2013










